

ಪಟ್ಟಿ–೧೦

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೬ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೦

ಸಮೂಹ - I

- ೧. ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- a. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಳ. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು

ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಜೇಷ್ಠತಾ ಪಟ್ಟೆ ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಅಕ್ರಮ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಶರಣಪ್ಪ ಮಟ್ಟೂರ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ಶ್ರೀ ಎನ್. ಅಪ್ಪಾಜಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) _
- ೧೩೬ (೧೦೩೫+೧೦೪೫+೧೨೦೭) ಮಾನ್ಯ ಅರಣ್ಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಉಪವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಲಿಪಿಕ ನೌಕರ ವೃಂದದ ಬಿ.ಕೆ. ಪವಿತ್ರ–೧ರ ಪ್ರಕರಣದ ತೀರ್ಪನ್ನು ಅನುಷ್ಟಾನಗೊಳಿಸುವಾಗ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ನ್ಯೂನತೆಗಳೊಡನೆ ಅನರ್ಹ ನೌಕರರಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿ ನೀಡದಿರುವ ಹಗರಣದ ಕುರಿತು ಸಿ.ಐ.ಡಿ. ತನಿಖೆ ನಡೆಸಲು ಕಡತ ಸಂಖ್ಯೆ: ಅಪಜೀ/೧೭/ಅಇವಿ/೨೦೧೯ರಲ್ಲಿ ಆದೇಶವಾಗಿದ್ದು, ಈ ತನಿಖೆಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಬಿ.ಕೆ. ಪವಿತ್ರ–೨ರಂತೆ ವೃತ್ತಮಟ್ಟದ ಅಂತಿಮ ಜೇಷೃತಾ ಪಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ದಿನಾಂಕ: ೧೩–೦೪–೨೦೧೮ರ ಮಾರ್ಗಸೂಚೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಅರಣ್ಯ ಪಡೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ನೀಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಪಾಲನೆ ಮಾಡದೆ, ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಜೇಷೃತಾ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರು ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಮನಗಂಡ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿದ್ದು, ಈ ಸಮಿತಿ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಒದಗಿಸುವುದು; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ನೌಕರರಿಗೆ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸುವುದೇ;
- (ಇ) ವೃತ್ತಮಟ್ಟದ ಜೇಷ್ಠತಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಿರುವ ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು ;
- (ಈ) ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಇಂತಹ ಅಕ್ರಮವನ್ನು ಎಸಗುತ್ತಿರುವ ಅರಣ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು ;
- (ಉ) ಆಯಾಯ ವೃತ್ತದಲ್ಲಿ ಪತ್ತೆಯಾಗಿರುವ ಅಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರಕರಣವಾರು ವಿವರ ಮತ್ತು ಕಾರಣೀಭೂತರಾದ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ಹೆಸರು, ಹುದ್ದೆವಾರು ವಿವರ ಹಾಗೂ ಅವರುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ?

ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಅನ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಶಿವಲಿಂಗಪ್ಪ ಹೊರಟ್ಟೆ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೭ (೧೨೨೦) ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಶಿಕ್ಷಕರು ಅನ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; (ಹೆಸರು, ನಿಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ರೀತಿ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ನಿಯೋಜನೆಗೊಳಿಸಿದ್ದರೆ, ಮಕ್ಕಳು ಶಿಕ್ಷಣ, ಪಾಠ ಪ್ರವಚನದಿಂದ ವಂಚಿತವಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿಷಯ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಇ) ನಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಇವರ ಮೂಲ ಇಲಾಖೆಯ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ? ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಂದ ಪರಿಸರ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದವರಿಗೆ ಪರಿಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ. ತಿಮ್ಮಾಪೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೩೮ (೧೦೫೪) ಮಾನ್ಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ನಂತರ ಅದರ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಪರಿಸರ ಹಾನಿಗೆ ಒಳಗಾಗಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
 - (ಆ) ಈ ರೀತಿ ಪರಿಸರ ಹಾನಿಗೆ ಒಳಗಾದ ಭೂಮಿಯ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡಿರುವ ಪರಿಹಾರವೇನು; ಹಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
 - (ಇ) ಪರಿಸರ ಹಾನಿಗೆ ಒಳಗಾದ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಮನರ್ವಸತಿಗಾಗಿ ಇದುವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳೇನು? (ಕಾರ್ಖಾನೆವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜು ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ನೇಮಕಾತಿ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೩೯ (೧೨೦೨) ಮಾನ್ಯ ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು (ಕೆ.ಇ.ಎ.) ೨೦೧೫ರಲ್ಲಿ ೧೨೦೩ ಪದವಿಷೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದು, ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಿ ದಿನಾಂಕ: ೧೫.೧೦.೨೦೧೯ರಂದು ಅಂತಿಮ ಆಯ್ಕೆ ಪಟ್ಟೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವುದಲ್ಲದೆ, ಪೊಲೀಸ್ ವೈದ್ಯಕೀಯ, ಸಿಂಧುತ್ವ, ಅಂಕಪಟ್ಟಿ ನೈಜತೆ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡು ೫ ವರ್ಷ ಕಳೆದರೂ ನೇಮಕಾತಿ ಆದೇಶ ನೀಡದೆ ವಿಳಂಬ ಧೋರಣೆ ನಡೆಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೊಂದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನ್ಯಾಯ ಸಿಗಲಿದೆ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಸ್ತನ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ. ಜೈಮಾಲ ರಾಮಚಂದ್ರ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೧೪೦ (೧೨೨೬) ಮಾನ್ಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸ್ತನ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿಷಯವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನದಲ್ಲಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷದಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ಗೆ ಬಲಿಯಾದವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಹಾಗೂ ರೋಗಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಆ) ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಈ ಬಗೆಯ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಲು ಕಾನೂನನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಯೋಚಿಸಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಸ್ತನ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ / ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡುವ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸಿದೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಕ್ಯಾನ್ಗರ್ ನ ಸಮಸ್ಯೆಯು ದಿನದಿಂದ ದಿನಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು ; ಸರ್ಕಾರವು ಇದಕ್ಕೆ ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿದೆಯೇ ;
- (ಉ) ಅತ್ಯಂತ ಕಡುಬಡವರಿಗೆ ಈ ಸ್ತನ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಉಚಿತವಾಗಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತಿಸಿದೆಯೇ ?

ಜನರಿಕ್ ಔಷಧಗಳ ವಿತರಣೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎನ್. ಅಪ್ಪಾಜಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೧ (೧೨೧೦) ಮಾನ್ಯ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ೨೦೧೯–೨೦ನೇ ಸಾಲಿನ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿರುವ ಜನರಿಕ್ ಔಷಧಗಳ ವಿತರಣೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಜನರಿಕ್ ಔಷಧ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಜನರಿಕ್ ಔಷಧ ಮಳಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುತ್ತಿರುವ ಔಷಧಗಳು ಯಾವುವು; ಇವುಗಳ ಬೆಲೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ;
- (ಈ) ಜನರಿಕ್ ಔಷಧಿ ವಿತರಣೆಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಳಿಗೆಗಳು/ಔಷಧಿ ಅಂಗಡಿಗಳು ತಮ್ಮ ಪಟ್ಟಭದ್ರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಜನರಿಕ್ ಔಷಧಿ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಲು ಬರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಜನರಿಕ್ ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ಎಂ.ಎಸ್.ಐ.ಎಲ್. ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮುಖೇನ ಆಯಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಯುವಕರ ಮುಖೇನ ಹಂಚಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಯಲ್ಲಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು?

ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿನ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೨ (೧೦೬೧) ಮಾನ್ಯ ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಈ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರಲ್ಲಿ U.G.C. ಅರ್ಹತೆಯಾದ Net, Kset, Phd, Mphil ಪದವಿಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿರುವ ಉಪನ್ಯಾಸಕರುಗಳು ಎಷ್ಟು ; ಪೂರೈಸದೆ ಇರುವ ಉಪನ್ಯಾಸಕರೆಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಈ ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರುಗಳಿಗೆ ಹಲವು ತಿಂಗಳುಗಳಿಂದ ವೇತನ ಪಾವತಿ ಆಗದೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವಾಗ ವೇತನ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು ;
- (ಉ) ಇವರ ಸೇವಾ ಭದ್ರತೆಗೆ ಹಾಗೂ ಖಾಯಂಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಲ್ಲದಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ರಘುನಾಥ್ರರಾವ್ ಮಲ್ಕಾಪೂರೆ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)– ೧೪೩ (೧೦೪೯) ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಶಿಥಿಲಗೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ದುರಸ್ತಿಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ; (ಗ್ರಾಮಗಳವಾರು, ಶಾಲಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಹೊಸ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಶಾಲಾ ಕೊಠಡಿ/ಶೌಚಾಲಯಗಳ ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು ಯಾವಾಗ ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಏಪ್ರಾನ್ ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಘೋಟ್ನೆಕರ ಶ್ರೀಕಾಂತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೪ (೧೦೪೬) ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ಷರ ದಾಸೋಹ ಯೋಜನೆಯ ಅಗ್ನಿನಂದಕ (ಫೈಯರ್ ಪ್ರೂಪ್) ಏಪ್ರಾನ್ ಖರೀದಿ ಅವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿರುತ್ತಾರೆಯೆಂದು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ಹುದ್ದೆ ಅಲಂಕರಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯೊಬ್ಬರು ತಮ್ಮದೇ ಏಜೆನ್ಸಿಯೊಂದರ ಮೂಲಕ ಈ ಅವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಿದ್ದು, ಈಗ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಾವೇ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿ ಸಿ.ಆರ್.ಪಿ. ಗಳ ಮೂಲಕ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಏಪ್ರಾನ್ ವಿತರಿಸಿ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಚೆಕ್ ನೀಡುವಂತೆ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ ಬಲವಂತ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರಕ್ಕಿಂತ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ದರದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸಲಾದ ಏಪ್ರಾನ್ ಕಳಪೆ ಮಟ್ಟದಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಆರೋಪ ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ

ಪೂರೈಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಈ ಕುರಿತು ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದಿರುವ ವಿವರ, ಟೆಂಡರ್ ಹಾಕಿರುವವರ ವಿವರ ಪೂರೈಕೆದಾರರು ದರದ ಪ್ರಕಾರ ಪೂರೈಸಿದ ವಿವರ, ನೀಡುವುದು ; (ಕಾರವಾರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಜಿಲ್ಲೆಯ ೫ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಏಪ್ರಾನ್ ಖರೀದಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಅವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆಯೆಂದು ಹಾಗೂ ಕಳಪೆ ಮಟ್ಟದ ಏಪ್ರಾನ್ ಪೂರೈಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸ್ಥಳೀಯ ಗ್ಯಾಸ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯವರು ನೋಡಿ ದೃಢಪಡಿಸಿದ್ದರೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಒತ್ತಡದಿಂದ ವಿತರಿಸಿದ ಏಪ್ರಾನ್ ಏಜೆನ್ಸಿರವರಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಕರ ಮೂಲಕ ಚೆಕ್ ನೀಡಿರುವುದು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ತನಿಖೆ ನಡೆಸುವುದೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿರುವ ರಾಣಿಚೆನ್ನಮ್ಮ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದೇ ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತರಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೫ (೧೦೫೧) ಮಾನ್ಯ ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿರುವ ರಾಣಿ ಚೆನ್ನಮ್ಮ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿ, ನಿಗದಿತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗದೇ ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತರಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೊನೆಯ ಸುವರ್ಣಾವಕಾಶ (ಗೋಲ್ಡನ್ ಚಾನ್ಸ್)ವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಪ್ರಸಕ್ತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿಯೇ ಸದರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೊನೆಯ ಸುವರ್ಣಾವಕಾಶ (ಗೋಲ್ಡನ್ ಚಾನ್ಸ್)ವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದೇ ;
- (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಸುವರ್ಣಾವಕಾಶವನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು ?

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಎಂ.ಸಿ. ವೇಣುಗೋಪಾಲ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೪೬ (೧೧೬೫) ಮಾನ್ಯ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಸಮಾಜದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಗಳು ಎಷ್ಟು ; ಅವುಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಎಷ್ಟು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಗಳು ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿವೆ ; ಅದರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಎಷ್ಟು ;
 - (ಆ) ಸವಿತಾ ಸಮಾಜ ಮತ್ತು ಮಡಿವಾಳ ಸಮಾಜದ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ಆರಂಭಿಸದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಇದುವರೆಗೂ ನೇಮಕ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಂಥಪಾಲಕರ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರಾಣೇಶ್ ಎಂ.ಕೆ. (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೭ (೧೦೨೯) ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಗ್ರಾಮೀಣ ಗ್ರಂಥಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಂಥಪಾಲಕರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಟ ವೇತನ ಜಾರಿಯಾಗದಿರುವ ವಿಚಾರ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ;
- (ಇ) ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಇಲಾಖೆ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರ ಕೆಲಸದ ಅವಧಿಯನ್ನು ೪ ಗಂಟೆಗಳ ಅವಧಿಯಿಂದ ೮ ಗಂಟೆಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸುವ ವಿಚಾರ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಸದರಿ ನೌಕರರನ್ನು ಕನಿಷ್ಟ ವೇತನದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸುವ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಕಡತ ಸಂಖ್ಯೆ: ೨೨೦/ ಇಡಿ/ ಎಲ್.ಐ.ವಿ./೨೦೧೬ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಗತಿ ಕಾಣದೆ ಹಾಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ,

ಈ ಕುರಿತು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕಡತಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದೇವರಾಜು ಅರಸು ನಿಗಮದಿಂದ ಕೊರೆದಿರುವ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಆರ್. ಪ್ರಸನ್ನಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೧೪೮ (೧೦೫೭) ಮಾನ್ಯ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ೨೦೧೭–೧೮ ರಿಂದ ೨೦೧೮–೧೯ನೇ ಸಾಲಿನವರೆಗೆ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಡಿ.ದೇವರಾಜ ಅರಸು ನಿಗಮದಿಂದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳನ್ನು ಕೊರೆಯಲು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಗುರಿಯೆಷ್ಟು ;
 - (ಆ) ಕೊರೆದಿರುವ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳೆಷ್ಟು ; ಕೊರೆಯಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಕೊರೆದಿರುವ ಕೊಳವೆಬಾವಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುದ್ಧೀಕರಣ ಆಗದಿರುವ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಈ) ಪಂಪ್ ಮೋಟಾರ್ ಅಳವಡಿಕೆಗಾಗಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಉ) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

''ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ''

ಶ್ರೀ ಮಾನೆ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೯ (೧೦೩೬) ಮಾನ್ಯ ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳ ಪ್ರಾಯೋಜಿಕತ್ವದಲ್ಲಿ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಕಲ್ಪಿಸಲು ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳು, ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಮಂಡಳಿಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಅನುಷ್ಟಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆಗಳ ಹೆಸರು, ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು ;

- (ಆ) ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಹಾವೇರಿ, ಗದಗ ಮತ್ತು ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಅನುಷ್ಟಾನದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಇಲಾಖಾವಾರು ಒದಗಿಸುವುದು ;
- (ಇ) ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಜಯದೇವ ಹೃದ್ರೋಗ ಸಂಸ್ಥೆಯ ೩೦೦ ಹಾಸಿಗೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಬಿ.ಜಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೫೦ (೧೦೫೬) ಮಾನ್ಯ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಲಬುರಗಿಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಜಯದೇವ ಹೃದ್ರೋಗ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ೩೦೦ ಹಾಸಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಕೆ.ಕೆ.ಆರ್.ಡಿ.ಬಿ. ಯಿಂದ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಶ್ರೀ ಜಯದೇವ ಹೃದ್ರೋಗ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಪ್ರಸಕ್ತ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು List of Questions for Oral Answers



LIST - 10

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTIETH SESSION Monday, the 16th March, 2020

GROUP - I

- 1. Deputy Chief Minister
- 2. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 3. Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare
- 4. Minister for Medical Education
- 5. Minister for Forest
- 6. Minister for Labour and Sugar

IRREGULARITIES IN PREPARATION OF SENIORITY LIST IN FOREST DEPARTMENT

Sri Sharanappa Mattur (Teachers' Constituency) -

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

Sri N. Appajigowda (Local Authorities Constituency) -

- 136 (1035+1045+1207) Will the Minister for Forest be pleased to state:
 - a) since an order has issued in the file number AaPaGi/
 17/ AaEiVi/ 2019 to conduct C.I.D investigation regarding
 the scam that promotion has not been given purposefully
 to ineligible employees alongwith loopholes while
 implementing the B.K. Pavitra-1 case of Deputy Range
 Forest Officer and Ministerial staff of the Forest
 department; the present stage of the Investigation;
 (complete details be furnished)

- b) since a committee has been constituted by the Government after realising that the seniority list has been prepared without following the guidelines issued by the Government on 13.04.2018 and the instructions of the Chief Officer of the Forest against the rules and regulations in the final seniority list of zonal level as per B.K. Pavitra-2 case; whether the committee has submitted its'report; if so, the copy of the report be furnished; if not, whether the Government would provide justice to the employees by fixing the stipulated timelimit for submitting the said report;
- c) the details of the committee members who have finalised the zonal seniority list;
- d) whether the forest officers who are committing such irregularities purposefully have been identified; if so, the name and postwise details be furnished;
- e) the details of casewise irregularities traced in each zone circles and the actions taken against the officers/ staff alongwith their names, postwise details who are responsible for such irregularities; if not, whether the Government would take action within the timelimit?

DEPUTATION OF TEACHERS TO OTHER DEPARTMENTS
Sri Basavaraj Shivalingappa Horatti (Teachers'
Constituency)-

137 (1220) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) the number of primary, high schools and pre-university colleges teachers of department of Public instruction who are working in other departments on deputation; (the information with regard to name, deputed department and the date from which they deputed to other departments be furnished)
- b) if so, whether the Government is aware of the fact that children are suffering from teaching and education;
- c) whether it has come to the notice of the Government that problem is being caused to the works of parent department by such deputation;

d) if so, the actions that would be taken in this regard?

COMPENSATION FOR ENVIRONMENTAL POLLUTION

Sri R.B. Timmapur (Elected by Legislative Assembly) -

138 (1054) Will the Minister for Labour and Sugar be pleased to state:-

- a) the number of cases in which environment of surrounding areas have polluted after opening the sugar factories in the State;
- the compensation provided by the Government to the owners of the land whose environment become polluted; if not, the actions taken by the Government to pay compensation;
- c) the steps taken by the Government so far for rehabilitation of the owners whose land become polluted; the plans chalked out by the Government therefor? (factorywise details be furnished)

RECRUITMENT OF LECTURERS IN GOVERNMENT PRE-UNIVERSITY COLLEGES

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 139 (1202) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill development, Entrepreneurship and Livelihood be pleased to state:
 - a) the Karnataka Examination Authority (KEA) has issued a notification for the posts of 1203 lecturers to the pre-university colleges in 2015, the final list has been published on 15.10.2019 after competitive examination, whether it has come to the notice of the Government that the delay tactics are being followed without issuing appointment order even after the procedure of police verification, medical checkup, validity certificate and verification of original marks cards are completed already 5 years back;

b) if so, the steps taken by the Government in this regard; the timelimit within which justice would be delivered to the grieved students? (complete information be furnished)

INCREASING OF BREAST CANCER

Dr. Jaimala Ramachandra (Nominated) -

- 140 (1226) Will the Minister for Medical Education be pleased to state:
 - a) whether the Government is aware of the fact the breast cancer is increasing in women in the State; if so, the number of patients and the persons who have died from the breast cancer for the last 3 years in the State;
 - b) whether the Government has contemplated to make a law for compulsory test of cancer for the sake of women in the society;
 - c) whether the Government has contemplated to install medical equipments in rural areas for testing/ scanning breast cancer; (details be furnished)
 - d) the reasons for increasing of various cancer problems day by day; whether the Government has constituted experts'committee for the same;
 - e) whether the Government has contemplated for providing free testing of breast cancer to very poor persons?

 DISTRIBUTION OF GENERIC MEDICINES

Sri N. Appajigowda (Local Authorities Constituency) -

- 141 (1210) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:
 - a) the number of generic medicine stores that have been opened in Mandya district during the end of year 2019-20; (talukwise information be furnished)
 - the action taken by the Government to open generic medicine stores in taluk health centres and primary health centres; (complete information be furnished)
 - c) the particulars of the medicines which are available in generic medicine stores; the details of the prices of the medicines be furnished;

d) whether the Government intends to distribute generic medicines through MSIL and district industrial centres by the unemployed youth in respective districts due to the medical stalls/ medical shops are not come forward to distribute the generic medicines for protecting their own interest; if so, complete information be furnished?

GUEST LECTURERS IN GOVERNMENT FIRST GRADE COLLEGES

Sri K.T. Srikantegowda (Graduates 'Constituency) -

142 (1061) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill development, Entrepreneurship and Livelihood be pleased to state:-

- a) the number of guest lecturers working in the Government First Grade colleges in the State;
- b) out of which, the number of lecturers who have qualified NET, K.SET and who have awarded Ph.d, M.phil degrees for eligibility of UGC; the number of lecturers who have not completed;
- c) whether it has come to the notice of the Government that salary has not been paid to the said guest lecturers for several months:
- d) if so, the date on which salary would be paid;
- e) the steps taken by the Government to regularize and provide service security to the said guest lecturers?

BASIC FACILITIES IN SCHOOLS

Sri Raghunath Rao Malkapure (Elected by Legislative Assembly) -

- 143 (1049) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that primary and high school buildings of Bidar district are in dilapidated condition;

- b) if so, the number of buildings that have to be repaired; (villagewise, schoolwise complete details be furnished)
- c) whether the Government would take steps to repair the buildings or to construct the new buildings; (details be furnished)
- d) if so, the date by when repair and construction work of classrooms/ toilets would be commenced? (information be furnished)

IRREGULARITIES IN PURCHASE OF APRON

Sri Ghotnekar Shrikant Laxman (Local Authorities Constituency)-

144 (1046) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) since it has come to the light that officers have colluded in the irregularity of purchase of Fire extinguisher (fire proof) under Akshara Dasoha Scheme in Uttara Kannada district; a higher officer who hold the post has committed this irregularity through his known agency, whether it has come to the notice of the Government that the Zilla Panchayath Officers have fixed the agencies themselves and forcing the teachers to give cheque to the agencies which are distributing aprons to the schools through C.R.Ps by giving directions to Education department; (details be furnished)
- b) since the aprons which are supplied more than the market price and are poor quality and there is a opinion expressed that an allegation of irregularities has taken place, details of tender invited before the supply, details of bidders, the details of the suppliers who supplied as per price be furnished; (details of 5 taluks of Karwar educational district be furnished)
- c) the local gas agency has certified after test there may be large scale of irregularity has taken place in apron purchase and low quality aprons are supplied, whether

the Government would conduct the enquiry by the higher officers in the said issue in which cheque has given to the apron agency by the teachers due to the pressure of concerned officers of Education department? (details be furnished)

INCOMPLETE DEGREE OF STUDENTS OF RANI CHENNAMMA UNIVERSITY

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates 'Constituency)-

- 145 (1051) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill development, Enterpreneurship and Livelihood be pleased to state:-
 - a) the measures taken by the Government to provide final golden chance to the students who are being deprived of opportunity for not completing degree in stipulated time in the affiliated colleges of Rani Chennamma University in Belagavi;
 - b) whether the final golden chance will be provided to the said students during the current academic year itself;
 - c) if so, the timelimit within which the said golden chance would be provided?

REGARDING BACKWARD CLASSES

Sri M.C. Venugopal (Elected by Legislative Assembly) -

146 (1165) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) the number of community development corporations which are coming under the Backward Classes; the grant released for the same; the number of development corporations that have established offices; the particulars of the staff thereof;
- b) the reasons for not establishing offices of Savitha Samaja and Madiwala community; the reasons for not appointing the staff, Chairman and Directors so far? (details be furnished)

MINIMUM SALARY FOR LIBRARIANS

Sri M.K. Pranesh (Local Authorities Constituency) -

147 (1029) Will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the minimum pay has not paid to the employees who are working as librarians in rural libraries which is coming under the department of Public Library;
- b) the steps taken by the Government in this regard; complete information be furnished;
- c) whether the matter is before the Government to change the working hours of supervisors in Library department from 4 hours to 8 hours; if so, the timelimit within which action would be taken in this regard;
- d) whether the Government is aware of the fact that the File No:220/ED/L.I.V/2016 is pending in the department of Primary and Secondary Education without any progress in connection with the matter of bringing the said employees under the minimum salary; if so, the steps taken in this regard; the timelimit within which approval would be accorded to the file? (complete information be furnished)

BOREWELLS IN SHIVAMOGGA DISTRICT

Sri R. Prasanna kumar (Local Authorities Constituency) -

- 148 (1057) Will the Minister for Health and Family Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:
 - a) the target fixed for drilling the borewells in Shivamogga district by Devaraj Urs Corporation for the year 2017-18 and 2018-19;
 - b) the number of borewells drilled; the number of borewells yet to be drilled; (details be furnished)

- c) out of which, the number of borewells have not electrical connection;
- d) the number of borewells pending for installation of pump set;
- e) the timelimit within which the remaining cases would be completed? (details be furnished)

SELF EMPLOYMENT TO UNEMPLOYED

Sri Mane Shrinivas (Local Authorities Constituency) -

- 149 (1036) Will the Deputy Chief Minister and Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology, Skill development, Enterpreneurship and Livelihood be pleased to state:
 - a) the complete information along with the names of Self Employment schemes and including eligibilities which are implementing by the various departments, local bodies, Corporations and Boards and other institutions so as to provide self employment to unemployed under the sponsorship of the Central and State Government be furnished;
 - the complete information of departmentwise about the condition of the implementation undertaken for providing self employment to unemployed in Haveri, Gadag and Dharwad districts:
 - c) the measures that would be taken by the Government to implement the schemes for providing self employment more effectively to the unemployed?

SRI JAYADEVA INSTITUTE OF CARDIO VASCULAR SCIENCES IN KALABURAGI

Sri B.G. Patil (Local Authorities Constituency) -

150 (1056) Will the Minister for Medical Education be pleased to state:-

- a) the grant released so far by K.K.R.D.B. to construct a separate 300 beds capacity hospital of Sri Jayadeva Institute of Cardiovascular Sciences in the premises of the office of District Health Officer in Kalaburagi; (details be furnished)
- b) the complete details of the present construction work of the said hospital be furnished?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council